

任务工单

| | | | | |
|-------------------------|----|--|----|--|
| 学习任务 2:保险合同 项目单元 1-4 | 班级 | | | |
| | 姓名 | | 学好 | |
| | 日期 | | 评分 | |

理论考核:

一、填空题

- 1.保险合同是_____与_____约定保险权利义务关系的协议。订立保险合同,应当协商一致,遵循确定各方的权利和义务。
- 2.人身保险的_____在_____时,对_____应当具有保险利益。财产保险的_____在_____时,对_____应当具有保险利益。
- 3.被保险人是指其财产或者人身受保险合同保障,享有_____的人。投保人可以为被保险人。
- 4.保险利益是指_____或者_____对_____具有的法律上承认的利益。
- 5.投保人提出保险要求,经保险人同意承保,保险合同_____。保险人应当及时向投保人签发_____。依法成立的保险合同,自_____时生效。投保人和保险人可以对合同的效力约定_____或者_____。
- 6.保险合同成立后,投保人按照约定_____,保险人按照约定的时间开始_____。

二、简答题

- 1、简述保险合同的法律特征。
- 2、简述针对保险合同的附和性,法律作了哪些防范性规定?

技能考核:

一、请熟练地给顾客介绍保险合同的基本条款。

- 1.保险合同的内容是指保险合同约定的当事人的权利和义务,主要通过_____加以固定。根据合同内容的不同,保险条款可分为_____和_____。
- 2.保险标的是保险合同权利义务指向的对象,是_____的载体,具体是指作为保院对象的_____。
- 3.保险责任是保险人所承担的赔偿或给付责任,是确定保险人赔偿范围的重要依据,通常包括_____和_____。
- 4.保险价值是投保人或被保险人对保险标的所享有的_____在经济上用货币估计的价值额。因此保险价值乃是_____的价值,而不是_____的价值,只在_____保险中存在。
- 5.保险金额是在保险合同约定的保险人承担保险责任的_____,也是投保人对保险标的的_____。
- 6.保险人在合同订立时已经知道投保人未如实告知的情况的,保险人不得_____;发生保险事故的,保险人_____的责任。

二、结合自己在实训中的观察体会,分析以下案例。

案例分析:2011年2月25日,吴江的江先生新买一辆车。在汽车销售公司里设有一个保险单出单点。在收取江先生所交纳的各项费用后,第二天上午,该公司的销车顾问在出单点为江先生办理了投保手续。当天12时多,出单点把保单打印完毕,车辆损失险保险金额为102900元,第三者责任险保险金额为20000元。2月26日晚上8时05分左右,江先生驾车沿吴江快速干线由北向南行驶,撞上了停在路边的二轮摩托车及在摩托车旁的当地居民侯某。侯某受伤后经医院抢救无效于当晚死亡。2月27日,江先生拿到保险单据,向保险公司电话报案。3月7日,交警部门对该起事故作出责任认定江先生负主责,死者侯某负次责。但江先生向保险公司提出索赔时,却被告知保险是在2月27日零时生效,也就是说他在2月26日20时发生的交通事故不属于保险赔偿范围,保险公司明确拒绝赔偿。本案中,保险公司是否要承担赔偿责任?

案例分析:2010年6月,某企业向保险公司投保了企业财产保险,保险公司于2010年6月出具了保险单案,载明保险期间自2010年6月10日零时起至2011年6月9日24时止。2010年6月11日,投保人当面向保险公司递交了“退保申请书”:6月12日凌晨3时,该企业发生火灾,6月12日上午10时,保险公司完成了退保手续的审核后向投保人出具了“退保批单”,载明保险合同自2010年6月12日零时解除。火灾发生后,被保险人向保险公司索赔,保险公司以保险合同已解除、火灾事故未发生在保险期间内为由拒赔。被保险人不认可拒赔决定,向法院提起诉讼。本案中,保险公司的拒理由是否成立?